



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-1717
Den 8. november 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 20 (MOF alm. del) stillet 11. oktober efter ønske fra Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 20

”Vil ministeren redegøre for sælens status i Østersøen i forhold til torskefiskeri, herunder om sæler forventes fredet til evig tid, og hvor stor en sælbestand, man finder rimelig?”

Svar

Der findes to arter af sæler i Danmark - gråsæl og spættet sæl. Sælerne i den centrale Østersø omkring Bornholm er primært gråsæl. Det antages derfor, at spørgsmålet omhandler gråsælen. Gråsælen har tidligere været en udbredt art i danske farvande og kom tilbage til den danske del af Østersøen i 2005.

Gråsælen er omfattet af EU's habitatdirektiv, hvor den er vurderet stærk ugunstig i den danske del af Østersøen. Det skyldes særligt antallet af gråsæler, der yngler i danske farvande. Der blev talt næsten 1100 gråsæler i den danske del af Østersøen i 2020 og ca. 500 i resten af Danmark. Til sammenligning vurderes der i 2020 at være ca. 14.250 spættede sæler i Danmark. Historisk set vurderes det, at gråsæl bestanden var større end bestanden af spættet sæl, og der er derfor grund til at forvente, at bestanden vil vokse i de kommende år. Bestanden skal i henhold til EU's habitatdirektiv være i gunstig bevaringsstatus og dermed i højere grad yngle i dansk farvand.

Østersøen er generelt i dårlig miljøtilstand. Det skyldes en lang række presfaktorer, hvilket tilsammen presser fiskebestandene. Vi arbejder på at styrke havmiljøets tilstand gennem kommende vandområdeplaner, Natura 2000-planer og det kommende indsatsprogram under Danmarks havstrategi II. Derudover arbejder vi også med havmiljøet internationalt og har netop vedtaget en ny handlingsplan for Østersøen i HELCOM, hvor der også er initiativer vedrørende torskebestande, derudover fremgår det af HELCOM science agenda, at der er behov for at undersøge blandt andet sælernes betydning for fiskebestande.

Miljøministeriet følger udviklingen i bestanden af gråsæl og har iværksat en ordning med betalt regulering af problemsæler ved Bornholm.

Lea Wermelin

/

Katrine Nissen